^a Art. 63. de Arian. n. 6.

^b Lib. 2. cap. 12. n. 6.

^c In lib. 4. de Trinit. n. 12.

^d Lib. 4. c. 12.

afferrent; cum cæteroquin Auctoris verba et sententia ad testimonium ipsius Luciferi mox explicatum vera pertineant. Jam de his satis. Ad Luciferi gesta veniamus oportet, et ea, quæ vel ad illius ætatis historiam spectant, vel sensum verborum, et Luciferi mentem aliquomodo respicere possunt, quisque offendet in suppositis huic editioni annotationibus.

§ VI.

Constantio Augusto e vivis sublato Mopsucrenis prope Tarsum III. Non. Novembres anno Chr. 361, cum ab Euzoio Ariano Episcopo, ut ait Socrates ^a, sub mortem baptizatus fuisset, frustra suadente Lucifero, ut per Athanasium, sive Coepiscopos ejus salutare consequi vellet regenerationis lavacrum ^b, Flavius Cladius Julianus cognomento *Apostata* Romani Imperii habenas, quas favore militum primum Lutetiæ Parisiorum superiori anno, dein iisdem volentibus in Dacia arripuerat Constantio vivente, regendas metu liber et solus suscepit. In ipso veluti Principatus vestibulo magnam sibi laudem apud optimos quosque comparavit vaferrimus Imperator, pacem turbatis Ecclesiæ rebus sub prædecessore frustra quæsitam, desideratamque restituens, omnesque Episcopos exsilio antea a Constantio multatos ad suas Ecclesias redire permittens ^c, iisdemque direpta ab hæreticis bona restituenda, nec quemquam amplius pro Fide vexandum decernens ^d. Lucifer ergo Juliani gratia exsilio liberatus Tauro et Florentio Coss. anno 361 ad finem vergente ^e Ægyptiacam solitudinem reliquit, et ad Catholicos redux afflicto Ecclesiæ statui subsidium attulit præsentissimum, et cum Eusebio Vercellensi, apostolicæ legationis socio, eos qui Arianæ hæresi manum dederant, ad Catholicæ Ecclesiæ sinum revocare satagens Orientis provincias magno labore lustravit ^f. Itinera hæc absolvissæ Luciferum existimo a tempore Edicti, quo Julianus Episcopos Orthodoxos suis sedibus restituit, exeunte scilicet Novembri mense anni 361, ad tempus usque, quo indictum Alexandrinum Concilium, anno nimirum sequenti 362. post Georgii Cappadocis Ariani Episcopi Alexandrini obitum, reditumque ad illam sedem magni Athanasii ^g. Diverstit autem a susceptis itineribus Lucifer, cum ad Antiochenas turbas sedandas, illamque Ecclesiam

Arianæ hæreseos sæcibus purgandam delegatum se intellexit litteris Liberii Pontificis ^h, qui et Eusebium Vercellensem per id tempus, ut Alexandrinæ Ecclesiæ subsidio esset, legatum destinaverat Synodo jam indictæ. Ita Lucifer, dum Eusebius cum Athanasio Alexandrino Concilio totus incumbit, ad Catholicos Antiochiæ domesticis turbis agitati, et Arianis persequentibus laborantes occurrit, et ad Alexandrinam Synodum, cum ipse ire non posset, legatos suo nomine misit Diaconos duos Herennium et Agapetum, ut ex subscriptionibus synodicæ ejusdem Concilii apparet ⁱ. Hinc manifesta est Rufini hallucinatio, unum tantummodo Luciferi legatum illi Concilio interfuisse scribentis ^j; nisi dicere velimus, Herennium solum nominasse tamquam principalem, non excluso, sed prætermissio Agapeto, quod et fecisse existimaverim Auctorem vitæ S. Eusebii Vercellensis ^k, Hieronymum a Prato ^l, aliosque recentiores, qui digniore, socio neglecto, nominarunt. Antequam Antiochiam peteret Lucifer, cum Athanasio et Eusebio Alexandriæ aliquantisper eum constituisse vult citatus Eusebianæ vitæ scriptor per hæc verba: *Beatus vero Lucifer, Calaritanus Episcopus, vale eis faciens Athanasio et Eusebio, Antiochiam ab eis missus est, ut Ecclesias confirmaret de consubstantialitate divinitatis, relinquens cum eis Alexandriæ Diaconum suum, qui ejus in Concilio vicem teneret, per quem professus est, ratum se habiturum, quidquid esset Concilii ordine constitutum.* Attamen pugnant hæc apertissime cum iis quæ ibidem sequuntur: *Lucifer autem cum exoraretur ab Eusebio, quia uterque in partibus vicinis Ægypto fuerat relegatus, ut ad videndum Athanasium Alexandriam pergerent, communique tractatu cum iis qui superfuerant, Sacerdotibus de statu Ecclesiæ decernerent, præsentiam sui abnegans, legatum pro se Diaconum suum mittit, atque ipse intento animo Antiochiam pergit* ^m. Si enim Athanasio valedicens ac Eusebio ab iisdem missus fuit Lucifer Antiochiam, cum iis profecto Alexandriæ diversatus est, ubi Diaconum suum dicitur reliquisse. Contra vero si exoratus fuit ab Eusebio, ut secum ad Athanasium invisendum Alexandriam pergeret, si recusavit coire, si Diaconum suum illic misit, evidens omnino est, nec Alexandriam

^a Lib. 1. c. 46.

^b Lib. 1. pro S. Athanas. pag. 109 (col. 876).

^c *Omnes Episcopi, qui de propriis sedibus fuerant exterminati, per indulgentiam novi Principis ad Ecclesias redeunt.* Hieron. adv. Lucif. Socr. lib. 3. c. 1 et 5. Sozom. lib. 5. c. 5; Theod. lib. 3. c. 4. Baron. ad an. Chr. 361, n. 45.

^d *Proscriptis vero lege lata facultates suas restituit: populis autem civitatum palam interdixit, ne quem Christianorum aut injuria afficerent, aut contumelia, neve invitatos ad sacrificandum traherent.* Sozom. ex vers. Vales. lib. 5. c. 5. V. Julianum ipsum ep. 7. ad Artabium, ep. 43. ad Hecebolium ep. 52. ad Bostrenos. Quam subdole hæc Julianus, vide Greg. Nazianz. Or. 2. in Julian., Sozom. lib. 5. c. 4. Socr. lib. 3. c. 1. Theod. lib. 3. c. 6. et 17. Evagr. Vit. Pat. in Apollonio c. 7.

^e Chroni. Ptozp. Aquil. ap. Canis. t. 1. Theod.

D Monum. p. 293. et Petav. Rat. Temp. in Success. Cons. Rom. t. 2. p. m. 466.

^f Ex Greg. Nazianz. Orat. de laudibus Basilii, et Baron. ad an. Chr. 362. n. 58.

^g V. Nazianz. ibid. et Baron. ibid. n. 471.

^h Baron. ibid. n. 177.

ⁱ *Ἐγὼ τε Ἀθανάσιος, ὁμοίως καὶ οἱ ἄλλοι ἐπίσκοποι οἱ συνελθόντες ὑπέγραψαν καὶ οἱ ἀποσταλτὸς δὲ παρὰ μὲν Λουκίερος τοῦ ἐπισκόπου Σαρδίας νέστου, διάκονος δὲ, Ἐρτύριος καὶ Ἀγαπατός.* T. 2. Concil. edit. Ven. 1728, pag. 947. et seq. et T. 1. Opp. S. Athanasii edit. Paris. an. 1627, pag. 580.

^j Lib. 8. c. 27. V. Baron. l. c. n. 180.

^k In Addit. ad Conc. Alex. ex nova Collect. Baluzii T. 2. Concil. ejusd. edit. pag. 951.

^l V. notas ad Sulp. Sev. t. 2. pag. 244.

^m Apud Boll. ad diem 25. Maii tom. 5;

intrasse, nec Athanasium vidisse, nec Diaconum A
ibi, ut suo nomine Synodo interesset, reliquisse.
Ergo qui vitam illam contexit, sibi minime con-
stans, historicæ veritati non consuluisse dicendus
est. Ego quidem crederem narrationem illam partim
a Rufini historia excerptam, partim ab anonymo
auctore e cerebro eductam, adeoque sibi manifeste
contradicientem: verba enim illa, *Lucifer autem*, etc.,
quæ postrema recitavimus, excerpta adamussim et
integre sunt ex Rufini libro 1. c. 27. Credendum porro
est, ut supra innuimus, Luciferum recta Antiochiam
contendisse, nec Alexandriæ convenisse Athanasium,
sed ab Eusebio divulgum, legatisque suis ad Alexan-
drinam Synodum destinatis, ad auxilium præstaudum,
ferendumque Antiochenis solatium properasse.

§ VII.

Hæc tunc temporis erat Antiochenæ Ecclesiæ
facies. Duo unam eandemque sedem occupabant
Episcopi, Meletius propter Catholicam fidem exsul,
et Euzoio datus Meletio successor ab Arianis. Quæ
tunc Antiochiæ turbæ! Ariani Constantio favente
contra Orthodoxos pro tuendo Euzoio quid non au-
debant? Catholici vero in duas partes distracti,
Eustathiani nimirum Meletium, qui Arianis ali-
quando visus fuerat adhærere, sed ab iisdem recedens
in exilium pulsus Antiochia aberat, penitus
aversabantur, utpote hæretica communione pollutum,
suspectum, et perosum; alii contra Meletio obse-
quentes, ejusque partibus impensius faventes et
Eustathianos fugiebant, et ut legitimum verumque
Antiochenæ Ecclesiæ pastorem unum Meletium,
quamvis exsulem, suspiciebant. Has ut procellas
Lucifer sedaret, statim ac Antiochiam venit, ani-
mum viresque omnes intendit ea qua pollebat auc-
toritate, ut partes componeret, animos amico fœ-
dere jungeret, pacemque Ecclesiæ illi restitueret.
In mentem ergo Lucifero venit, rejecto primum
Euzoio Ariano, et excluso subinde Meletio Catholico
Episcopo, ut in tertium quemdam Orthodoxi dissi-
dentes convenirent, qui fide integerrima, et vitæ
sanctitate omnibus Antiochenis probatus, communi-

bus etiam votis studiisque Episcopus admitteretur.
Accitis propterea duobus aliis, Cymatio Paktensi et
Anatolio Bereensi Præsulibus^b, Paulinum illis do-
tibus ornatum, et præ cæteris ea dignam sede Antio-
chenæ Ecclesiæ præfecit^c, qui hujus nominis secun-
dus in ea Antiochenorum Præsulum serie. Opinati
sunt Baronius^d et Valosius^e, Paulinum ad Antio-
chenam sedem evectum ante Synodum Alexandri-
nam. Verum cum Hermantio in vita S. Athanasii^f,
Pagio^g, Boschio^h, et editoribus Operum D. Atha-
nasiiⁱ in eam potius sententiam concedimus, Paul-
linum Antiochenis datum fuisse Episcopum a Luci-
fero ipsa Alexandria Synodo durante. Novus interem
Antiocheus Præsul Paulinus duos misit, ut legit-
mus Episcopus, ad Alexandrinum Concilium Dia-

B conos suos Maximum et Calimerum, ut illi suo no-
mine interessent, qui et inter Concilii Patres sede-
runt, et suis subscriptionibus illius Synodi decreta
probavere^j. Et re quidem vera Synodus Alexan-
drina Paulinum ut verum legitimumque Antioche-
norum Episcopum cognovit, tum legatis ejus ad-
missis, tum eorum subscriptionibus acceptis. Insuper
Patres illi in Synodica Epistola ita hortari Antioche-
nos videntur, ut positis partium studiis uni obtem-
perent Paulino: *Deinde qui ob Arianis redierunt ad-
licite ad vos, eosque ut patres assumit, et ut magistri
et tutores accipite, cooptantes vos interim dilecto nostro
Paulino ejusque sociis: et absenti Paulino Synodi-
cam ipsam subscribendam mittentes ab illo etiam
fidei professionem solemnem scripto testatam volue-
runt*^k. Ita Athanasius cum Ægypti Episcopis, et
Epiphanius cum universis Cypri Ecclesiis Paulino
communicantes illius electioni assenserunt^l; quin
et a Romano Pontifice Liberio approbationem me-
ruit, ut Ecclesiasticorum Annalium parens osten-
dit^m, nec minus placuisse videtur Damaso, qui
Paulino epistolas dedit tum in negotio Vitalis de
Apollinaristarum hæresi suspecti et accusatiⁿ,
tum contra Apollinaris, Arii, Sabellii, Macedonii,
Eunomii, et Photini errores^o. Verum quidem
est, Orientales Episcopos Paulini electionem re-

^a Rufin. et Baron. l. cit. et Cassiod. Hist. Eccl. Tripar. lib. 6. c. 19.

^b Boll. tom. 4. Maii ad diem 20. c. 5. n. 54.

^c Socr. Sozom. Baron. l. c. Chron. Prosp. Aquit. D apud Canis. t. 1. Thes. Monum. pag. 293. *Lucifer adjectis duobus Confessoribus Paulinum Eustathii Episcopi Presbyterum, qui se nunquam hæreticorum communione polluerat, in parte catholica Antiochiæ Episcopum facit.*

^d Loco cit. n. 100.

^e In not. ad Socr. lib. 3. c. 5.

^f Lib. 10 c. 9.

^g In crit. Baron. ad eumd. an. n. 23.

^h Hist. Chronol. Patriarch. Antioch. in Act. SS. tom. 4. Julii pag. 58. edit. Ven.

ⁱ In Monito tom. 1 p. 2. n. 4 pag. 770.

^j In cit. Synodica Epist. A Paulino vero Maximus et Calimerus, qui et ipsi Diaconi sunt.

^k In ead. Synod. *Ego Paulinus ita sentio, quemadmodum accepti a Patribus, Filium esse, et subsistere perfectum, etc.*

^l Richardus t. 4. Diction. Univ. V. Antiochie pag.

264. col. 2. *Athanasie et toute l'Égypte communiquait avec Paulin, Epiphane avec l'île de Chypre, l'Evêque de Rome avec les Occidentaux.*

^m Loco cit. n. 251. et seq.

ⁿ Observat Severinus Binius Paulino *Thessalonicensi* falso inscriptam Epistolam Damasi ex dolosa nimirum inscriptione a Theodoro confecta et affixa Synodica Epistola Concilii Romani III, de qua vide notam sequentem ex tom. 2. Concil. edit Ven. pag. 1015.

^o Synodica hæc epistola est Concilii III Rom. data Paulino Antiocheno Episcopo. Theodoretus dolose illi præfixit *Thessalonicensi Paulino* lib. 5. c. 11. Certum enim est, tunc temporis Acholium, virum sanctissimum, Thessalonicensibus præfuisse; quod et idem Theodoretus suimet immemor tradit ex Epistola Synodica Concilii Constantinopolitani. Id factum a Theodoro Theodoretum Pauliniana parti infenso, ne Paulinus ipse catholica communione Damaso Pontifici conjunctus videretur, ut suspicatur Severinus Binius in notis ad hanc Epist. Tom. 2. Concil. pag. 1065 edit. Ven. De hac etiam Damasi

suisse, et Meletio semper adhæsisse, atque ita schisma Antiochiæ perdurasse, donec Meletium inter et Paullinum pax sancita est ea conditione, acceptoque partium sacramento, Flaviani præsertim ac Theodori, ne alterutri decedenti successor daretur^a; sed conventioni Orientales Episcopi non steterunt; ab illis enim extincto Meletio in Antiochena sede Flavianus successus fuit; et ad multos annos schisma recruduit. Jam dissensionis causa inter Luciferum et Eusebium, improbatio nimirum electionis Paullini a Lucifero factæ, non est admittenda, etsi Rufini, Socratis et Sozomeni testimonio fulciatur; cum Eusebius ipse in Alexandrina Synodo et Athanasius cæterique Patres illam ratam habuerint: neque enim poterat Eusebius illud damnare, quod solemniter ipse probaverat^b. Ego sane crediderim, non quidem Luciferi factum improbasse Eusebium, sed præcipitem atque intempestivam Paullini electionem illi unice displicuisse, de qua amice cum Lucifero conquosum, ubi Antiochiam accedens catholicas res non compositas modo, sed asperiores offendit, novasque et graviores vidit Orthodoxos inter exortas perturbationes. Etenim Meletii auctores illi ab exsilio Antiochiam reduci sese adjunxerant, et cum illo conventus agere ceperant a Paulliniani segregati, utpote qui unum Meletium Antiochenum Antistitem agnoscerent, et si aliquando Acacliana et Eudoxiana communione lapsum, gloriosa postmodum confessione insignem summo sacerdotio dignum existimarent, immo, si forte e dignitate excludisset, ad eam dicerent restitutum ipsius Alexandrinæ Synodi solemniter decreto de lapsis vere pœnitentibus ad primos honores dignitatesque restituendis. Quæ propterea dissidia et scandala cum futura prævidisset Eusebius, non potuit contineri, quin cum Lucifero dissensionis quodammodo auctore familiariter conquereretur, consilium ejus in præpropria illa electione Paullini funestissimis effectibus gravida omnino improbas.

§ VIII.

Itaque, ut diximus, cum Eusebius Antiochiam veniens, accepta jam Paulliniani electionis notitia, concordiam a Lucifero intentam non modo conciliatam non fuisse, sed nova inter Catholicos orta dissidia comperisset, cetera nimis Luciferi consilium damnavit, studuitque, ut Antiochenæ Ecclesiæ negotiis meliori, quo fieri posset, modo provisum iret. Ergo Antiochia aliqua quomodocumque pace donata, Eusebius ad alias Orientis Ecclesias ordinandas animum et sollicitudinem convertit.

cum Paullino communione videnda epist. S. Basilii 214. alias 359. et epist. 216. al. 272. et Sarazanius ad Opusc. et Gesta S. Damasi Papæ cap. 10. num. 2.

^a Ex Socr. et Greg. Nazian. Petavius Rat. Temp. p. 1. lib. 6. c. 7. pag. m. 281.

^b Baron. l. c. n. 215.

^c Conc. t. 2. ubi sup. Ruf. lib. 2. c. 28. Baron. l. c. n. 182.

^d Ad an. 363. et Act. SS. T. iv. Maii ad d. 24 c. 5. n. 45.

Verum Lucifer a se factam Paullini electionem ubi sensit ut præcipitem Eusebio displicuisse, ejus iudicium ægre tulit. Præconceptam hanc animi acerbitatem Concilii Alexandrini decreta de lapsis vere pœnitentibus recipiendis, dummodo hæresum auctores non essent, eisque cum dignitate ad suas sedes restituendis auxerunt, præsertim cum præter suam sententiam, qua ad fidem orthodoxam ab hæresi redeuntes communioni quidem admittendi, pristinis tamen honoribus erant privandi, Eusebio et Athanasio auctoribus factum suspicaretur. Quapropter indignatione æstuans Lucifer Concilii illius decreta rejecit, et cum Episcopis dignitati restitutus non esse communicandum, ab eis cæterisque Alexandrinæ Synodi Patribus sese separavit. Hoc facto periculoso schismati locum et nomen dedit; qui enim in ejus sententiam abierunt, Luciferiani dicti sunt, eosque in hæresim deinde turpiter prolapsos egregiis scriptis D. Hieronymus insocutus est. Interea, dum reditum in Italiam cogitat, Cæsareæ consistere Luciferum oportuit, ut urbes illi Ecclesiæ in Cappadocia subjectas, quæ propter Eusebii Cæsareensis Episcopi electionem inter se dissidebant, ad quietem traduceret. Initio anni secundi Juliani Augusti, exeunte scilicet Januario an. 363, cum Annalium Ecclesiasticorum maximo parente hoc evenisse existimamus^d. His expletis tandem ab Oriente in Italiam redux Lucifer eo ipso anno Chr. 363, Juliano Augusto IV, et Secundo Sallustin Promoto Coss., ut post tot exantlato labores quieti aliquando consuleret suæ, in Sardiniam sese recepit. Sunt qui, antequam Lucifer Calarim rediret, illum aiunt in Campaniam appulisse, Zozimum Neapolitanum pseudo-episcopum Maximo in exsiliu pulso ab Arianis successum^e vitasse, Liberium Pontificem Romæ colvenisse. At cum dubia omnia videantur, suspectoque Fausti et Marcellini Luciferianorum testimonio maxime fulciantur^f, volentes libentesque missa facimus, Calaritanæ regendæ Ecclesiæ annis a reditu circiter octo incubuit Lucifer difficillima sub Valente Ariano Orientis Imperatore nactus tempora. Valentiniano tandem seniore Occidentalis Imperii habenas moderante an. Chr. 371 inchoato, imperii ejus VIII, Gratiano Augusto II; et Sex. Anicio Probo Coss., vel saltem priore ad finem inclinante, Valentiniani VII, Chr. 370. Damaso Romano Pontifice Lucifer Calaritanus Episcopus ea in urbe e vivis discessit. Ejus obitus in Chronico Hieronymi ita notatur: *Lucifer Calaritanus Episcopus moritur, qui cum Gregorio Hispania-*